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Mbledhjen e drejtoi kryetari i Kuvendit, z. Kadri Veseli.

KRYETARI: Të nderuar kolegë deputetë,
Kabinet qeveritar,
I hap punimet e seancës plenare të Kuvendit të Republikës së Kosovës sipas rendit të ditës të
përgatitur nga Kryesia e Kuvendit, në mbledhjen e mbajtur më 17 maj 2018.

Aktualisht jemi të pranishëm 75 deputetë në sallë, që do të thotë se janë plotësuar kushtet për
punë.

1. Përzgjedhja e kandidatëve për gjyqtarë të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së
Kosovës

Para se të fillojmë me përzgjedhjen e kandidatëve për gjyqtarë të Gjykatës Kushtetuese, për
shqyrtimin e kësaj pike Kuvendi duhet të deklarohen për shmangie nga afatet procedurale, të
parapara me nenin 15, paragrafi 7 të Rregullores së Kuvendit.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike të Kosovës, deklarimin, shmangie nga Rregullorja.

AVDULLAH HOTI: Faleminderit, kryetar!
Ne pajtohemi që të bëhet kjo shmangie nga Rregullorja për të votuar këtë çështje të rëndësishme
në vend. Faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit! Elmi Reçica, nga Partia Demokratike e Kosovës.

ELMI REÇICA: Faleminderit, kryetar!
Përshëndetje për të gjithë,
Pa diskutim që dakordohemi.

KRYETARI: Lëvizja Vetëvendosje, Glauk Konjufca.

GLAUK KONJUFCA: Pajtohemi me këtë shmangie, po ashtu.

KRYETARI: Partia Socialdemokrate, Dardan Sejdiu.

DARDAN SEJDIU: Dardan Molliqaj.

KRYETARI: Frashër Krasniqi, pra. Regjia, Frashër Krasniqit ia jep fjalën, në emër të Partisë
Socialdemokrate.



4

FRASHËR KRASNIQI: Pajtohemi me propozimin.

KRYETARI: Aleanca për Ardhmërinë e Kosovës, Muharrem Nitaj, urdhëroni!

MUHARREM NITAJ: Zoti kryetar, pajtohemi me shmangie nga procedura.

KRYETARI: Faleminderit! Lista serbe, Sasha Milosavljeviq.

SAŠA MILOSAVLJEVIĆ: I mi se slažemo, predsedniče.

KRYETARI: Grupi Parlamentar Nisma, Bilall Sherifi, a pajtohet?

BILALL SHERIFI: Po!

KRYETARI: Faleminderit! Grupi Parlamentar “6+” a pajtohet, Albert Kinolli.

ALBERT KINOLLI: Edhe ne pajtohemi, zoti kryetar, për shmangie të Rregullores. Faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit! Për t’i shmangur Rregullores së Kuvendit nevojitet 2/3 e deputetëve
të pranishëm.

Kërkohet deklarimi me votim për shmangie nga afatet procedurale të parapara me Rregulloren e
Kuvendit.

Regjia dhe deputetët të përgatiten për votim, votojmë tash për shmangie nga Rregullorja.

89 deputetë kanë votuar, 88 për, një ka abstenuar.
Konstatoj se Kuvendi miratoi shmangien nga afatet procedurale të parapara me Rregulloren e
Kuvendit për përzgjedhjen e kandidatëve për gjyqtarë të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së
Kosovës.

Komisioni i posaçëm për shqyrtimin e kandidatëve për emërim në Gjykatën Kushtetuese në bazë
të nenit 6 të Ligjit për Gjykatën Kushtetuese ka zhvilluar të gjitha procedurat e parapara me ligj
për përzgjedhjen e kandidatëve për gjyqtarë në Gjykatën Kushtetuese dhe Kuvendit i ka
paraqitur rekomandimin për votim të listës së ngushtë me 10 kandidatë.

Në emër të Komisionit të posaçëm për shqyrtimin e kandidatëve për emërimin në Gjykatën
Kushtetuese e ftoj Safete Hadërgjonajn ta marrë fjalën.
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SAFETE HADËRGJONAJ: Faleminderit, kryetar!
Të nderuar ministra,
Të nderuar deputetë,
Komisioni i posaçëm për shqyrtimin e kandidatëve për emërimin në Gjykatën Kushtetuese në
bazë të nenit 114 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës dhe nenit 6 të Ligjit për Gjykatën
Kushtetuese të Republikës së Kosovës, në disa mbledhje të mbajtura zhvilloi procedura për
përzgjedhjen e kandidatëve për gjyqtarë në Gjykatën Kushtetuese, ndërsa në mbledhjen e
mbajtur më 20 mars 2018 vendosi që Kuvendit t’i paraqesë këtë:

R e k o m a n d i m

I rekomandohet Kuvendit për votim të kandidatëve për gjyqtarë në Gjykatën Kushtetuese të
radhitur sipas rezultateve të poentimit, si në vijim.

1. Nexhmi Rexhepi,
2. Remzije Istrefi-Peci,
3. Radomir Laban,
4. Hajzer Salihu,
5. Safet Hoxha,
6. Bajram Latifi,
7. Shkëmb Manaj,
8. Vigan Qorolli,
9. Shqipe Ibraj-Malaj,
10. Nebojsha Boriçiq,

Komisioni, pas shqyrtimit të listës së kandidatëve për gjyqtarë, i ka propozuar këta kandidatë.

Sipas nenit 114, paragrafi 3 i Kushtetutës së Republikës së Kosovës, vendimi për të propozuar
shtatë gjyqtarë varet nga miratimi i 2/3 të deputetëve të Kuvendit të pranishëm dhe që votojnë.

Vendimi për të propozuar dy gjyqtarë të tjerë merret me shumicën e votave të deputetëve të
Kuvendit, të cilët janë të pranishëm dhe që votojnë, por që mund të bëhet vetëm pas pëlqimit të
shumicës së deputetëve të Kuvendit, të cilët mbajnë vende që janë të rezervuara ose të garantuara
për përfaqësuesit e komuniteteve joshumicë.

Hapi i fundit, i cili duhet të ndërmerret me këtë rast, është dërgimi i kandidatëve të miratuar nga
Kuvendi për dekretim dhe dhënien e betimit para presidentit të Republikës së Kosovës.

Pra, pas miratimit nga Kuvendi, kandidatët për gjyqtarë në Gjykatën Kushtetuese i dërgohen
presidentit të Republikës së Kosovës për dekretim dhe dhënie të betimit para presidentit.
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Ne duhet t’i votojmë pesë kandidatë.

Ky është rekomandimi i Komisionit të posaçëm, i cili është formuar për të selektuar kandidatët e
mundshëm për Gjykatën Kushtetuese. Faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit! Tani është radha e përfaqësuesve të grupeve parlamentare. Nga
Lidhja Demokratike e Kosovës, Avdullah Hoti.

Në rregull, nuk doni deklarim, PDK-ja, në rregull. Vetëvendosja, në rregull. PSD, në rregull. Të
gjitha grupet parlamentare janë në rregull.

Këto procedurat për zgjedhje nuk kam nevojë t’i përsëris, se i kemi shikuar edhe në Kushtetutë,
edhe në ligj, i dini të gjithë. A ka nevojë t’i lexoj edhe një herë?

Atëherë, para se të fillojmë me procedurën e votimit, kërkoj nga përfaqësuesi i deputetëve nga
radhët e komunitetit serb që të deklarohet për kandidatin tjetër.

Ndërkohë, më lejoni t’ju theksoj se kandidati për gjyqtar të Gjykatës Kushtetuese, Nebojsha
Boriç... Në rregull! Më fal, e paskan vënë në protokoll, po paska ndërruar.

Përfaqësuesi i komunitetit serb, a ka mundësi ta jepni propozimin tuaj si kandidat në Gjykatën
Kushtetuese, Slavko Simiq.

SLAVKO SIMIĆ: Hvala predsedniče!
Poštovani članovi Vlade,
Uvaženi kolege,
Narodni poslanici,
Pošto sam bio inače član ad-hoc Komisije za izbor sudija Ustavnog suda na predlog
Parlamentarne grupe želim da kažem da je Komisija zaista bila u prilici da objektivno oceni
kompetencije svakog od kandidata koji se prijavio na ovom konkursu.

Takođe želim da kažem da mi kao Parlamentarna grupa, odnosno kao srpski i politički
predstavnici ovde u Skupštini želimo da predlažimo danas i da podržimo kandidata koji ima
veliko pravno iskustvo, sa profesionalnom reputacijom u oblasti javnog i ustavnog prava i
kandidat naravno koji ima visoko moralne kvalitete i integritet. Dakle to je kandidat koje gotovo
imao najveći broj glasova na raspisanom konkursu, to je gospodin Radomir Laban. Dakle poziva
veće zajednice, odnosno poslanik iz redova manjinske zajednice da podržava predlog i naravno
pozivam sve ostale poslanike da danas u punom Skupštinskom sazivu podrže predlog da
gospodin Radomir Laban bude novi sudija Ustavnog suda. Hvala puno!
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KRYETARI: Faleminderit! Radomir Laban është përfaqësues nga komuniteti serb. Tani
komunitetet joserbe, joshqiptar, e kanë një kandidat. Kërkoj nga përfaqësuesit e 6+, në fakt,
Duda Balje, por në të njëjtën kohë edhe Emilija Rexhepi.

Duda Balje e bën propozimin, ne do të shkojmë në votim pastaj. Urdhëroni, zonja Duda Balje.

DUDA BALJE: Zahvaljujem!
Ostale zajednice ne albanski, ne srpske, predlažu gospodina Bajrama Latifi za kandidata za
Ustavnog sudiju. Razmatramo da gospodin Bajram Latifi apsolutno ispunjava sve uslove i
smatramo da će biti na nivo zadatka da obavlja tako funkciju. Hvala vam!

KRYETARI: Faleminderit! Bajram Latifi nga komuniteti joshqiptar dhe komuniteti joserb. Tash,
procedurat janë tilla, po e shoh reagimin, për atë ju pyeta, kjo është në bazë të procedurës. Jemi
duke shkuar në bazë të Kushtetutës dhe ligjit. Zonja Emilija Rexhepi ka reagim.

EMILIJA REDŽEPI: Zahvaljujem se predsedniče!
Poštovani kolege poslanici,
Želim da vas informišem a pre svega Komisiju za zakonodavstvo da gospodin Bajram Latifi koje
ispred šest plus grupe nije imao protiv kandidata i komisije prekršila sve zakonske regulative i on
je došao ovde bez ijednog jedinog dana radnog iskustva u sudstvu. Tako da tražim od vas da ne
glasate Bajrama Latifija i ponovo ovaj konkurse obnovi, kako bi smo našim sudijama sa
iskustvom u sudstvu dali prostora da deluju u našim Ustavnom sudu. Zahvaljujem se!

KRYETARI: Faleminderit! Zonja Duda Balje, ju e keni dhënë si komunitet propozimin, s’kemi
më çfarë të bëjmë. Çështja e procedurave se si kanë ardhur emrat deri këtu është përgjegjësi e
komisionit, derisa e ka sjellë komisioni, do të thotë kemi të bëjmë me një proces të rregullt.

Tani kemi dy kandidatë, të cilët i kanë sjellë nga dy komunitetet joshqiptar, Kushtetuta dhe ligji e
thotë ashtu, po tani paraprakisht duhet të votojnë vetëm deputetët e komunitetit joshqiptar. Këta
20 kolegë deputetë duhet të votojnë për dy kandidatët nga radhët e komuniteteve joshumicë për
gjyqtarë të Gjykatës Kushtetuese. Bazuar në nenin 114, paragrafi 3 i Kushtetutës për dy
kandidatët për gjyqtarë në Gjykatën Kushtetuese kërkohet pëlqimi i shumicës së deputetëve nga
radhët e komuniteteve që nuk janë shumicë. Do të thotë, kërkohet që minimalisht 11 deputetë
nga komunitetet joshumicë t’i votojnë këto dy kandidatura, në mënyrë që të kemi mundësi të
vazhdojmë procesin e votimit për të gjithë kandidatët.

A ka mundësi me ngritje dore, komunitetet vetëm joshumicë, joshqiptare. Me ngritje dore, kush
është për? Vetëm minoritetet, kush është për? Ju kisha lutur, administrata, ju lutem!
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Kush është kundër? Zonja Emilija është kundër, abstenim nuk ka. Atëherë administrata edhe një
herë. 19 janë për, për arsye se herën e parë ka gabuar Emilija, ma sollën se 20 vetë e kanë ngritur
dorën, ndërkohë është tërhequr zonja Emilija, 19 janë për, 1 kundër.

Konstatoj se me 19 vota për, 1 kundër dhe asnjë abstenim jepet pëlqimi për dy kandidatët të jenë
gjyqtarë të Gjykatës Kushtetuese. Votimi i fshehur do të bëhet me dy fletëvotime, një me tetë
kandidatë dhe një me 2 kandidatë të tjerë. Meqë me Kushtetutë dhe Ligjin për Gjykatën
Kushtetuese nuk është e definuar procedura e votimit në seancë plenare, propozoj që para se të
fillojmë votimin për propozimin e pesë kandidatëve për gjyqtarë në Gjykatën Kushtetuese të
miratohet procedura e votimit si në vijim, vëmendje:

1. Votimi i kandidatëve për gjyqtarë në Gjykatën Kushtetuese bëhet me votim të fshehtë.

2. Deputeti i Kuvendit prej 8 kandidatëve për gjyqtarë në Gjykatën Kushtetuese të rekomanduar
nga Komisioni i posaçëm, voton vetëm për tre kandidatë për pozitën e gjyqtarëve në Gjykatën
Kushtetuese.

3. Nëse në votimin e parë asnjëri nga kandidatët nuk e merr numrin e nevojshëm të votave, dy
kandidatë që kanë marrë më së paku vota hiqen nga lista e votimit dhe votimi përsëritet me
gjashtë kandidatë për tri pozita.

4. Nëse në votimin e parë vetëm një kandidat e merr numrin e nevojshëm të votave, tre
kandidatët që kanë marrë më së paku vota hiqen nga lista dhe votimi përsëritet me katër
kandidatë, për dy pozita.

5. Nëse në votimin e parë vetëm dy kandidatët e marrin numrin e nevojshëm të votave, katër
kandidatët që kanë marrë më së paku vota hiqen nga lista e votimit dhe votimi përsëritet vetëm
me dy kandidatë për një pozitë.

Procedura e votimit për dy kandidatët e tjerë për gjyqtarë në Gjykatën Kushtetuese:

Deputeti i Kuvendit prej dy kandidatëve të tjerë për gjyqtarë në Gjykatën Kushtetuese voton për
dy kandidatë për pozitën e gjyqtarit në Gjykatën Kushtetuese.

Nëse në votimin e parë vetëm një kandidat e merr, po flasim për komunitetet joshumicë, numrin
e nevojshëm të votave, për kandidatin tjetër përsëritet konkursi.

Lus regjinë dhe deputetët të përgatiten për votim për miratimin e këtyre procedurave të votimit,
të cilat unë i thashë, votojmë në mënyrë elektronike. Regjia dhe deputetët përgatiten për votimin
për procedurën e votimit, votojmë tash! Një deputet është me dorë. Votojmë tash!
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Andin Hoti nuk ka kartelë, me dorë, tre deputetë janë me dorë a? A jeni të sigurt, se mos u
regjistrua vota, e nuk e dini? Atëherë, ta konstatoj Andin Hoti, Ramiz Kelmendi me dorë dhe
Labinot Tahiri me dorë. Dhe, 99 vota janë ato të cilat i shihni atje, 95 janë për në mënyrë
elektronike, dy janë kundër, dy janë abstenim. Andin, a je për? Shtohet vota e Andinit. Labinot, a
je për? Shtohet vota e Labinotit. Ramiz, a je për? Shtohet edhe vota e Ramiz Kelmendit për.

98 vota janë për, 2 kundër, 2 abstenime.

Konstatoj se Kuvendi miratoi procedurën e votimit për propozimin e kandidatëve për gjyqtarë në
Gjykatën Kushtetuese. Ndërkohë, nëse ka pasur probleme, këta që kanë votuar me dorë, është
edhe votimi elektronik. Do ta kemi një pauzë 15 minuta që të përgatiten fletët e votimit, pra, kjo
çka kemi votuar, atëherë e bëj edhe konstatimin e drejtë. Këto të cilat i votuam për arsye se po ka
reagime nga kolegët deputetë. Në qoftë se ju nuk do të votoni, do të kishte një ndryshim, ne do
t’i ndërronim fletët e votimit. 5 minuta, 10, 15 deri t’i sjellin fletët e votimit dhe procedojmë.
Fletëvotimet, këta tetë kandidatë janë, dhjetë.

Ndërkohë mund ta formojmë komisionin. A vazhdojmë ta formojmë komisionin? Mos lëvizni!
Për zbatimin e procedurës së votimit të fshehtë kërkohet krijimi i një komisioni votues me
përbërje nga një deputet prej secilit grup parlamentar, me mbështetje të zyrtarëve të
administratës.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike të Kosovës, kush është deputeti për komision?

AVDULLAH HOTI: Driton Selmanaj.

KRYETARI: Partia Demokratike e Kosovës?

MEMLI KRASNIQI: Ne propozojmë deputetin Nezir Çoçaj.

KRYETARI: Lëvizja Vetëvendosje?

GLAUK KONJUFCA: Salih Zyba.

KRYETARI: Partia Socialdemokrate?

DARDAN SEJDIU: Besa Baftiu.

KRYETARI: Aleanca për Ardhmërinë e Kosovës?

BILALL SHERIFI: Deputetin më të gjatë në Parlamentin e Kosovës, zotin Rasim Selmanaj.
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KRYETARI: Lista serbe?

SAŠA MILOSAVLJEVIĆ: Mi predlažemo Jelenu Bontić da bude član komisije.

KRYETARI: Nisma Socialdemokrate?

ALBULENA BALAJ-HALIMAJ: Enver Hoti.

KRYETARI: “6+”?

ALBERT KINOLLI: Duda Balje.

KRYETARI: Lus deputetët që me ngritje dore të deklarohen për Komisionin votues. Vetëm
ngriheni duart formalisht.

Kush është për? Për janë të gjithë. A ka kundër dikush? Nuk ka! Abstenim s’ka! Arben Gashi
ishte kundër. Konstatoj se Kuvendi emëroi anëtarët në Komisionin votues për propozimin e
kandidatëve për gjyqtarë të Gjykatës Kushtetuese. Lus komisionin që të fillojë me procedim,
ndërsa deputetët do të votojnë sipas listës, i presim vetëm edhe fletëvotimet.

Komisioni, le ta zërë vendin, ju lutem!

* * *

KRYETARI: Komisioni, ju kisha lutur, në qoftë se ka mundësi t’i zini vendet, se përndryshe
është gati çdo gjë.

Driton Selmanaj, Nezir Çoçaj, Sali Zyba, Besa Baftiu, Rasim Selmanaj, Jelena Bontiq, Enver
Hoti, Duda Balje, ju kisha lutur t’i zini vendet.

Po filloj t’i thërras menjëherë kolegët deputetë.

Xhavit Haliti, Avdyl Salihu, Adem Hoxha, Adem Mikullovci, Ahmet Isufi, Aida Dërguti, Albert
Kinolli, Albin Kurti, Albulena Balaj-Halimaj, Albulena Haxhiu, Ali Lajçi, Andin Hoti, Anton
Quni, Arban Abrashi, Arben Gashi, Arbër Rexhaj, Arbëria Nagavci, Armend Zemaj, Avdullah
Hoti, Kadri Veseli,

Procesi i votimit po ecën. Ju kisha lutur për koncentrim në proces të votimit edhe... Ju respektoj
shumë, por kisha dëshiruar që për hir të familjeve dhe për hir të qytetarëve të këtij vendi dhe
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sakrificës, në këtë sallë të Kuvendit të ndalen të gjitha sjelljet që nuk i takojnë asaj sakrifice,
familjeve tona dhe vendit tonë. Ju kisha lutur deri në fund. Mendoni! Secili të mendojë për
dinjitetin e njëri-tjetrit më shumë sesa për tonin. Faleminderit!

Bahrim Shabani, Bekë Berisha, Bekim Haxhiu, Besa Baftiu, Besa Gaxherri, Bilall Sherifi,
Blerim Kuçi, Blerta Deliu-Kodra, Danush Ademi, Dardan Molliçaj, Dardan Sejdiu, Daut
Haradinaj, Donika Kadaj-Bujupi, Doruntinë Maloku-Kastrati, Drita Millaku, Driton Çaushi,
Driton Selmanaj, Duda Balje, Dukagjin Gorani, Elmi Reçica, Emilija Rexhepi, Enver Hoti, Etem
Arifi, Evgjeni Thaçi-Dragusha, Fadil Beka, Fatmir Xhelili, Fatmire Kollçaku, Faton Topalli,
Fidan Rekaliu, Fikrim Damka, Fisnik Ismaili, Fitore Pacolli-Dalipi, Flora Brovina, Frashër
Krasniqi, Gani Dreshaj, Ganimete Musliu, Glauk Konjufca, Hajdar Beqa, Haxhi Shala, Haxhi
Avdyli, Hykmete Bajrami, Igor Simiq, Ilir Deda, Imet Rrahmani, Islam Pacolli, Ismajl Kurteshi,
Ismet Beqiri, Jasmina Zhivkoviq, Jelena Bontiq, Korab Sejdiu, Kujtim Shala, Labinot Tahiri,
Liburn Aliu, Lirije Kajtazi, Luljeta Veselaj-Gutaj, Lumir Abdixhiku, Lutfi Zharku, Memli
Krasniqi, Mërgim Lushtaku, Mexhide Mjaku-Topalli, Milaim Zeka, Miljana Nikoliq, Mimoza
Kusari-Lila, Mirjeta Kalludra, Mufera Srbica-Shinik, Muharrem Nitaj, Nait Hasani, Naser
Rugova, Naser Osmani, Nezir Çoçaj, Ramiz Kelmendi, Rasim Selmanaj, Rexhep Selimi, Safete
Hadërgjonaj, Sala Berisha-Shala, Salih Salihu, Sali Zyba, Sami Kurteshi, Saranda Bogujevci,
Sasha Milosavljeviq, Shemsi Syla, Shkumbin Demaliaj, Shqipe Pantina, Slavko Simiq, Slobodan
Petroviq, Sërgjan Mitroviq, Teuta Haxhiu, Teuta Rugova, Time Kadrijaj, Valentina Bunjaku-
Rexhepi, Valon Ramadani, Verica Qeraniq, Veton Berisha, Visar Ymeri, Vjosa Osmani-Sadriu,
Xhelal Sveçla, Xhevahire Izmaku, Zafir Berisha, Zenun Pajaziti, Zoran Mojsiloviq.

Unë i kam thirrur të gjithë deputetët në listën e deputetëve. Në qoftë se dikush ende nuk ka
arritur, e kisha lutur të votojë, sepse jemi në përfundim të procesit të votimit. A ka ndonjë
deputet që nuk ka dëgjuar që e kemi thirrur apo që ende s’ka votuar. Në qoftë se nuk ka, ka
përfunduar procesi i votimit. Le të procedojë komisioni. Faleminderit!

BESA BAFTIU:
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Vigan Qorolli,
Remzije Istrefi Peci,
Shkëmb Manaj,
Shqipe Ibraj-Mala,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
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Safet Hoxha,
Remzije Istrefi-Peci,
Safet Hoxha,
Shqipe Ibraj-Mala,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
Vigan Qorolli,
Remzije Istrefi-Peci,
Vigan Qorolli,
Shqipe Ibraj-Mala,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Vigan Qorolli,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Vigan Qorolli,
Remzije Istrefi-Peci,
Safet Hoxha,
Vigan Qorolli,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Remzije Istrefi-Peci,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
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Shkëmb Manaj,
Hajzer Salihu,
Shkëmb Manaj,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
Vigan Qorolli,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Vigan Qorolli,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Vigan Qorolli,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Vigan Qorolli,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Vigan Qorolli,
Hajzer Salihu,
Shkëmb Manaj,
Vigan Qorolli,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Vigan Qorolli,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
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Hajzer Salihu,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Vigan Qorolli,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Vigan Qorolli,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Vigan Qorolli,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Vigan Qorolli,
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Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
Remzije Istrefi-Peci,
E Pavlefshme,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Shqipe Ibraj-Mala,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Safet Hoxha,
Remzije Istrefi-Peci,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
Shkëmb Manaj,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Vigan Qorolli,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
Vigan Qorolli,
Remzije Istrefi-Peci,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Vigan Qorolli,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
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Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Shqipe Ibraj-Mala,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Shqipe Ibraj-Mala,
Remzije Istrefi-Peci,
Safet Hoxha,
Vigan Qorolli,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Vigan Qorolli,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Shqipe Ibraj-Mala,
Remzije Istrefi-Peci,
Safet Hoxha,
Vigan Qorolli,
Safet Hoxha,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Safet Hoxha,
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Shkëmb Manaj,
Vigan Qorolli,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
Shkëmb Manaj,
Remzije Istrefi-Peci,
Safet Hoxha,
Vigan Qorolli,
Hajzer Salihu,
Shkëmb Manaj,
Vigan Qorolli,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Remzije Istrefi-Peci,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Vigan Qorolli,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Shkëmb Manaj,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Vigan Qorolli,
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Remzije Istrefi-Peci,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Vigan Qorolli,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Vigan Qorolli,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Vigan Qorolli,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Vigan Qorolli,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Vigan Qorolli.
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Shqipe Ibraj-Mala,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Shqipe Ibraj-Mala,
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Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
Vigan Qorolli,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
E pavlefshme,
Safet Hoxha,
Shqipe Ibraj-Mala,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
Remzije Istrefi-Peci,
Safet Hoxha,
Vigan Qorolli,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Shqipe Ibraj-Mala,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Vigan Qorolli,
Nexhmi Rexhepi,
Remzije Istrefi-Peci,
Vigan Qorolli,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Nxehmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Vigan Qorolli,
Remzije Istrefi-Peci,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha.
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KRYETARI: Zonja Duda, fjala për ju!

DUDA BALJE:
Bajram Latifi,
Bajram Latifi,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
E pavlefshme
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
E pavlefshme,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
E pavlefshme,
Bajram Latifi,
Bajram Latifi,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
E pavlefshme,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
E pavlefshme,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
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E pavlefshme,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
E pavlefshme,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
E pavlefshme,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Bajram Latifi,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
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Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
E pavlefshme,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
E pavlefshme,
Radomir Laban,
E pavlefshme,
E pavlefshme,
E pavlefshme,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
E pavlefshme,
E pavlefshme,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
E pavlefshme,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
E pavlefshme,
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Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
E pavlefshme,
Bajram Latifi,
E pavlefshme,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Bajram Latifi,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
E pavlefshme,
E pavlefshme,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
E pavlefshme,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Radomir Laban,
Bajram Latifi,
Bajram Latifi,
Bajram Latifi.

* * *
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BESA BAFTIU: Komisioni votues, pas procedurës së fshehtë dhe numërimit të votave të
deputetëve të Kuvendit për përzgjedhjen e kandidatëve për gjyqtarë të Gjykatës Kushtetuese, në
seancën plenare të mbajtur më 18 maj 2018, konstaton:

- në votim kanë marrë pjesë 115 deputetë,
- të pavlefshme janë 2 fletëvotime,
- votat e fituara për kandidatët e propozuar për gjyqtarë janë, si në vijim:

1. Nexhmi Rexhepi i ka fituar 60 vota,
2. Remzije Istrefi-Peci i ka fituar 75 vota,
3. Hajzer Salihu i ka fituar 40 vota,
4. Safet Hoxha i ka fituar 51 vota,
5. Shkëmb Manaj i ka fituar 48 vota,
6. Vigan Qorolli i ka fituar 37 vota,
7. Shqipe Ibraj-Malaj i ka fituar 11 vota dhe
8. Nebojsha Boriçiq i ka fituar 0 vota.

Votat e fituara për kandidatët tjerë të propozuar janë:

Paraprakisht më duhet të them se edhe këtu kanë marrë pjesë 115 votues. Prej gjithë këtyre
fletëvotimeve kanë qenë 23 të pavlefshme.

1. Radomir Laban i ka fituar 71 vota dhe
2. Bajram Latifi i ka fituar 58 vota.

KRYETARI: Të nderuar kolegë deputetë,
Vota e juaj është kjo:

- Vladimir Laban dhe Bajram Latifi me votën e juaj kanë fituar vendin në Gjykatën Kushtetuese
për 9 (nëntë) vjet. Urime!

- Prej shqiptarëve asnjëri nuk e ka fituar vendin në Gjykatën Kushtetuese.

Do të shkojmë me gjashtë (6) kandidatë që kanë mbetur pas procedurës të cilën e kam treguar
edhe më herët.

1. Remzije Istrefi-Peci,
2. Nexhmi Rexhepi,
3. Safet Hoxha,
4. Shkëmb Manaj,
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5. Hajzer Salihu dhe
6. Vigan Qorolli.

Shqipe Ibraj-Mala dhe Nebojsha Boriçiq largohen nga lista e votimit.

Pauzë deri sa të vijë fleta e votimit të ardhshëm.

* * *

Komisioni, ju lutem t’i zini vendet. Vetëm për vëmendje të kolegëve deputetë, në qershor kalon
mandati i gjyqtarëve të Gjykatës Kushtetuese. Në moment në qoftë se nuk zgjidhen kandidatët që
i kemi në lista nga këta 6 (gjashtë) kandidatë, duhet të zgjidhen 3 (tre), atëherë mund të vihemi
në një situatë kur Gjykata Kushtetuese nuk do të jetë në gjendje pas datës 15 të ketë ndonjë
vendimmarrje. Kjo veç sa për ta pasur parasysh si gjendje objektive.

Komisionit, i lutem të zërë vend. Do t’i thërras deputetët një nga një. Zoti Hoti, fjala për ju.

AVDULLAH HOTI: Faleminderit, kryetar!
Ne tash gjatë pauzës i pamë videot e një incidenti që ndodhi pak më herët këtu ndërmjet
deputetëve. Është tepër shqetësuese sjellja e deputetit Xhavit Haliti.

Videot qartë e tregojnë dhe secili mund të konkludojë, nëse dy minuta e sheh atë video, që
deputeti Arben Gashi ka qenë i sulmuar nga deputeti Xhavit Haliti.

Si kryetari Kuvendit, kërkoj që ju të merrni masat adekuate për këtë rast me përjashtimin e
deputetit Haliti nga kjo seancë. Ndryshe, ne nuk mund të vazhdojmë më tutje në këtë seancë.
Faleminderit!

KRYETARI: I nderuar kryetar i Grupit Parlamentar të Lidhjes Demokratike të Kosovës,
Unë pa pasur reagimin juaj fare, pata një reagim të cilin u mundova ta kem për të gjithë ne.
Situata të cilat mund të krijojnë imazh jo të mirë për ne si deputetë, të njëjtën kohë për ne si
institucione, duhet të jenë përgjegjësi në rend të parë e neve si grupe parlamentare, e pastaj edhe
si deputetë në mënyrë të përgjithshme si institucion. Përndryshe, me përjashtime, unë po
frikohem që s’keni për të zgjidhur punë, për arsye se në momentin kur ka ndodhur incidenti i
parë, në të cilin fyerjet më të rënda kanë qenë, vetëm po frikësohem se mos po e vështirësojmë
situatën edhe më shumë. Jam duke u përpjekur që ta tejkalojmë këtë situatë edhe në aspektin
human, edhe në aspektin institucional. Kjo është arsyeja, se reagimin e kam pasur të
menjëhershëm.
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Ju kisha lutur edhe një herë, jepini mundësi njëri-tjetrit, pavarësisht dallimeve politike,
qëndrimet sa më të ashpra nuk prishin punë, por nuk është mirë në baza individuale të kalohet në
fyerje, ose në baza familjare, të cilat pastaj po e rëndojnë situatën edhe në Kuvend edhe në
familje tona. Sido që të jetë, ky është si qëndrim me të cilin do të doja për ta tejkaluar situatën.
Edhe po e shoh reagimin tuaj, urdhëroni qëndrimin tuaj.

AVDULLAH HOTI: Faleminderit për mundësinë!
Tash incidenti që ndodhi me fjalë ndërmjet dy deputetëve ishte i rastësishëm. Të dy deputetët u
sollën keq, me gjuhë joparlamentare dhe ne nuk kishim ndonjë reagim. Nëse, kryetar, e shihni
videon për një minutë, për dy minuta, ju keni për ta parë drejtpërdrejt sesi deputeti Arben Gashi
është sulmuar nga deputeti Xhavit Haliti, nga nënkryetari i Kuvendit. Kjo është e patolerueshme.
Prandaj, ne kërkojmë që në bazë të kompetencave që ju keni në këtë seancë, që deputeti Xhavit
Haliti të përjashtohet.

Edhe ne jemi që të ulen gjakrat dhe ta tejkalojmë këtë situatë, ta trajtojmë si duhet, në mënyrë që
në seancat e radhës të zhvillohen normalisht.

KRYETARI: Të jem më i drejtpërdrejtë, i nderuar kryetar i Grupit Parlamentar.

Nuk po na ndihmon në zgjidhjen e rastit. Jam duke u munduar për ta tejkaluar situatën. Në këtë
formë nuk je duke na ndihmuar.

Institucionalisht mund të marr çdo veprim, shpeshherë kam mundur edhe më herët. Gjykimin
tuaj e kam pasur individual, kurrë s’ju ka pëlqyer, çdoherë kam pasur atak, por po mundohem
edhe në aspektin human. Nuk je duke e ndihmuar situatën, për arsye se jam duke u munduar për
ta tejkaluar këtë situatë. Në qoftë se ju vërtet insistoni, unë edhe mund të marr masa, por unë nuk
po besoj se pastaj i ndihmoj zgjidhjes së situatës, as në mënyrë institucionale, as humane.

Kisha kërkuar mirëkuptimin, ta vazhdojmë këtë mbledhje për hir se po mundohemi ta tejkalojmë
këtë situatë dhe të jetë njëherë e përgjithmonë me këtë çka ndodhi si gjë që kurrë nuk do të duhej
të ndodhte në Kuvend. Kërkoj mirëkuptimin e secilit prej jush. S’e bëj me dëshirë dhe s’mbaj
anë sa të jem këtu. Pavarësisht, ka qëlluar që jam kryetar i Partisë Demokratike të Kosovës, jua
jap fjalën, s’e mbaj anën e asnjë partie në këtë rast kur jam, pos qëndrimeve politike e njerëzore,
s’e mbaj anën. Jashtë sallës është çështje tjetër, por nuk më ndihmon, kjo po ta them.

Fjala për ju!

AVDULLAH HOTI: Kërkoj mirëkuptim dhe dije që ne kemi qenë dhe kemi për të qenë
gjithmonë kontribuuesit më të mëdhenj si grup parlamentar, që të krijohet normaliteti i punës në
Kuvend, me dëshirën më të madhe që të tejkalojmë çfarëdo incidenti, nganjëherë të natyrshëm të
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fjalëve, ndoshta joparlamentare, që shpeshherë kanë ndodhur këtu në Kuvendin e Kosovës. Por,
sulmi i deputetit Xhavit Haliti ka qenë i paramenduar. Prej momentit që e ka kryer votimin, nëse
e shihni videon, i drejtohet Arben Gashit dhe e sulmon atë fizikisht dhe vazhdon më tutje.
Prandaj, nëse një sulm fizik, jo vetëm verbal, nëse një veprim i tillë është i paramenduar nga një
deputet, unë mendoj që është në dinjitetin e grupit parlamentar tonë, që ju të ndërmerrni këtë
masë karshi këtij deputeti për këtë seancë. Për seancat e radhës, besoj se duhet të ulemi dhe ta
tejkalojmë këtë çështje. Faleminderit!

KRYETARI: A ka mundësi vetëm një minutë! Kryetarët e grupeve parlamentare, këtu e mbajmë
një takim një minutë. Derisa të vazhdojmë, a ka mundësi kryetarët e grupeve parlamentare një
gjysmë minute, pastaj do të kemi vendimmarrje. Po, po, në qoftë se insistohet unë marr vendim,
por...

Kisha kërkuar që edhe nënkryetari Kujtim, në qoftë se është, një minutë.

(Ndërprerje e incizimit)

Të nderuar kolegë deputetë, faleminderit për vëmendjen!
Unë i falënderoj të gjithë kolegët nga kryetarët e grupeve parlamentare, përkatësisht
përfaqësuesit për mirëkuptimin. Jemi të gjithë të vetëdijshëm se ky vend është përfaqësim i të
gjithë qytetarëve, është përfaqësim i identitetit tonë si komb.

Edhe një herë thërras në emër edhe të gjithë kryetarëve të grupeve parlamentare, ishte qëndrim
unanim, që mundësisht, jo mundësisht, po gjithsesi qëndrimet politike të barten ato të cilat janë,
në mënyrë sa më dinjitoze dhe t’i largohemi çdo rasti, çdo gjuhe, çdo veprimi i cili mund të ketë
konotacion të lidhjes, qoftë individuale, qoftë familjare, qoftë ndëretnike, qoftë ndërfetare.

Unë besoj shumë, jam shumë i bindur, në mirëkuptim edhe të dy kolegëve të nderuar të Kuvendit
të Republikës së Kosovës, që bashkërisht ta tejkalojmë këtë situatë dhe kjo situatë të jetë njëherë
e mirë e harruar, aq më tepër kur do të ketë gatishmëri gjithsesi për ta tejkaluar këtë situatë.

Sjelljet janë të papranueshme, qoftë gjuha fyese, në të njëjtën kohë, qoftë sjellja aq më tepër, e
cila mund të jetë cenuese. Është e papranueshme dhe në të njëjtën kohë do të jetë e
patolerueshme. Ky është reagimi ynë i fundit në këtë mënyrë. Faleminderit për mirëkuptimin, po
do të marrim edhe masa, të cilat do të jenë konform Rregullores së Kuvendit të Republikës së
Kosovës. Faleminderit!

E ftoj komisionin të përgatitet për procesin e votimit. Jemi në vazhdim me pajtim me të gjitha
palët që ta vazhdojmë procesin e votimit.
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Abdyl Salihu, Adem Hoxha, Adem Mikullovci, Ahmet Isufi, Aida Dërguti, Albin Kurti,
Albulena Balaj-Halimaj, Albulena Haxhiu, Ali Lajçi, Allbert Kinolli, Andin Hoti, Anton Quni,
Arban Abrashi, Arben Gashi, Arbër Rexhaj, Arbërie Nagavci, Armend Zemaj, Avdullah Hoti,
Bahrim Shabani, Bekë Berisha, Bekim Haxhiu, Besa Baftiu, Besa Gaxherri, Bilall Sherifi,
Blerim Kuçi, Blerta Deliu-Kodra, Danush Ademi, Dardan Molliqaj, Dardan Sejdiu, Daut
Haradinaj, Donika Kadaj-Bujupi, Doruntinë Maloku-Kastrati, Drita Millaku, Driton Çaushi,
Driton Selmanaj, Duda Balje, Dukagjin Gorani, Elmi Reçica, Emilija Rexhepi, Enver Hoti, Etem
Arifi, Evgjeni Thaçi-Dragusha, Fadil Beka, Fatmir Xhelili, Fatmire Kollçaku, Faton Topalli,
Fidan Rekaliu, Fikrim Damka, Fisnik Ismaili, Fitore Pacolli-Dalipi, Flora Brovina, Frashër
Krasniqi, Gani Dreshaj, Ganimete Musliu, Glauk Konjufca, Hajdar Beqa, Haxhi Shala, Haxhi
Avdyli, Hykmete Bajrami, Igor Simiq, Ilir Deda, Imet Rrahmani, Islam Pacolli, Ismajl Kurteshi,
Ismet Beqiri, Jasmina Zhivkoviq, Jelena Bontiq, Kadri Veseli, Korab Sejdiu, Kujtim Shala,
Labinot Tahiri, Liburn Aliu, Lirije Kajtazi, Luljeta Veselaj-Gutaj, Lumir Abdixhiku, Lutfi
Zharku, Memli Krasniqi, Mërgim Lushtaku, Mexhide Mjaku-Topalli, Milaim Zeka, Miljana
Nikoliq, Mimoza Kusari-Lila, Mirjeta Kalludra, Mufera Srbica-Shinik, Muharrem Nitaj, Nait
Hasani, Naser Rugova, Naser Osmani, Nezir Çoçaj, Ramiz Kelmendi, Rasim Selmanaj, Rexhep
Selimi, Safete Hadërgjonaj, Sala Berisha-Shala, Salih Salihu, Sali Zyba, Sami Kurteshi, Saranda
Bogujevci, Sasha Milosavljeviq, Shemsi Syla, Shkumbin Demaliaj, Shqipe Pantina, Slavko
Simiq, Slobodan Petroviq, Sërgjan Mitroviq, Teuta Haxhiu, Teuta Rugova, Time Kadrijaj,
Valentina Bunjaku-Rexhepi, Valon Ramadani, Verica Qeraniq, Veton Berisha, Visar Ymeri,
Vjosa Osmani-Sadriu, Xhavit Haliti, Xhelal Sveçla, Xhevahire Izmaku, Zafir Berisha, Zenun
Pajaziti, Zoran Mojsiloviq.

* * *

RASIM SELMANAJ: Po fillojmë me numërimin e rundit të dytë.

Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Hajzer Salihu,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Shkëmb Manaj,
Remzije Istrefi,
Remzije Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
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Safet Hoxha,
Remzije Istrefi,
Nxehmi Rexhepi,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Shkëmb Manaj,
Remzije Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Vigan Qorolli,
Vigan Qorolli,
Remzie Istrefi,
Safet Hoxha,
Hajzer Salihu,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Remzije Istrefi,
Safet Hoxha,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Shkëmb Manaj,
Vigan Qorolli,
Hajzer Salihu,
Remzie Istrefi,
Shkëmb Manaj,
Remzie Istrefi,
Hajzer Saliu,
Vigan Qorolli,
Safet Hoxha,
Vigan Qorolli,
Remzie Istrefi,
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Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Hajzer Salihu,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Remie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Hajzer Salihu,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Remzie Istrefi,
Shkëmb Manaj,
Hajzer Salihu,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Remzije Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Vigan Qorolli,
Remzie Istrefi,
Shkëmb Manaj,
Hajzer Salihu,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Vigan Qorolli,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Vigan Qorolli,
Remzie Istrefi,
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Nexhmi Rexhepi,
Vigan Qorolli,
Remzie Istrefi,
Shkëmb Manaj,
Hajzer Salihu,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Shkëmb Manaj,
Safet Hoxha,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxhaj,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Vigan Qorolli,
Nxehmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Remzie Istrefi,
Safet Hoxha,
Vigan Qorolli,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Remzie Istrefi,
Safet Hoxha,
Remzie Istrefi,
Safet Hoxha,
Hajzer Salihu,
Remzie Istrefi,
Shkëmb Manaj,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
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Remzie Istrefi,
Shkëmb Manaj,
Hajzer Salihu,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Remie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Vigan Qorolli,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Remie Istrefi,
Nxehmi Rexhepi,
Vigan Qorolli,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Remie Istrefi,
Safet Hoxha,
Hajzer Salihu,
Remzie Istrefi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Safet Hoxha,
Nxehmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Hajzer Salihu,
Remzije Istrefi,
Safet Hoxha,
Hajzer Salihu,
Remie Istrefi,
Safet Hoxha,
Shkëmb manaj,
Hajzer Salihu,
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Safet Hoxha,
Hajzer Salihu,
Shkëmb Manaj,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Shkëmb Manaj,
Shkëmb Manaj,
Remie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Hajzer Salihu,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Hajzer Salihu,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Remzie Istrefi,
Nxehmi Rexhepi,
Vigan Qorolli,
Remzie Istrefi,
Nxehmi Rexhepi,
Vigan Qorolli,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Vigan Qorolli,
Remzie Istrefi,
Nxehmi Rexhepi,
Vigan Qorolli,
Remie Istrefi,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Remzie Istrefi,
Shkëmb Manaj,
Shkëmb Manaj,
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Remzie Istrefi,
Safet Hoxha,
Hajzer Salihu,
Remzie Istrefi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Nxehmi Rexhepi,
Shkëmb Manaj,
Hajzer Salihu,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Hajzer Salihu,
Nxehmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Remie Istrefi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Hajzer Salihu,
Remie Istrefi,
Nxehmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Shkëmb Manaj,
Hajzer Salihu,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Shkëmb Manaj,
Remzie Istrefi,
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Hajzer Salihu,
Vigan Qorolli,
Shkëmb Manaj,
Hajzer Salihu,
Vigan Qorolli,
Remzie Istrefi,
Shkëmb Manaj,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Nexhmi Rexhepi,
Nexhmi Rexhepi,
Safet Hoxha,
Shkëmb Manaj,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi,
Hajzer Salihu,
Remzie Istrefi,
Safet Hoxha,
Hajzer Salihu,
Remzie Istrefi,
Nexhmi Rexhepi dhe
Safet Hoxha.

* * *

BESA BAFTIU: Komisioni votues, pas procedurës së votimit të fshehtë dhe numërimit të votave
të deputetëve të Kuvendit për zgjedhjen e kandidatëve për gjyqtarë të Gjykatës Kushtetuese, në
seancën plenare mbajtur më 18 maj 2018, në raundin e dytë të votimit konstaton:

- në votim kanë marrë pjesë 108 deputetë,
- vota të pavlefshme janë 0 fletëvotime,
- votat e fituara për kandidatë të propozuar për gjyqtarë janë:

1. Nexhmi Rexhepi i ka fituar 60 vota,
2. Remzie Istrefi i ka fituar 58 vota,
3. Hajzer Salihu i ka fituar 35 vota,
4. Safet Hoxha i ka fituar 59 vota,
5. Shkëmb Manaj i ka fituar 42 vota dhe
6. Vigan Qorolli i ka fituar 19 vota.



36

KRYETARI: Faleminderit! Ky është rezultati i votimit. Në bazë të raportit të Komisionit votues,
konstatoj se Kuvendi nuk ka arritur të zgjedhë nga komuniteti shqiptar asnjë nga anëtarët e
Gjykatës Kushtetuese, por ka qenë shumë i suksesshëm dhe i urojmë Radomir Labanit edhe
Bajram Latifit.

Faleminderit! Suksese!

Mirupafshim në seancën e radhës!

E përgatiti:
Njësia për Transkriptim dhe Lekturë


